Ermeni, Süryani
ve Bizans Kaynakları, 8. Araştırma Eserler.

A. Genel Tarihler
Azîmî Tarihi: Selçuklular döneminde yaşayan ve dönemin olaylarına

vâkıf olan tarihçilerin başında el-Azîmî (ö. 556/1161) gelir.
Azîmî eserine Hz. Âdem’den başlayarak Abbâsî Halifesi Muk-

tefî-Liemrillâh devrinin sonuna (555/1160) kadar cereyan eden olay-
ları anlatır. İbnü’l-Esîr, İbn Hallikân ve Aynî gibi tarihçilerin de kay-
nak olarak kullandığı Azîmî’nin eseri hayli muhtasar olmakla beraber,
Türk-Haçlı ve Bizans, Bizans-Peçenek ve Bulgar münasebetlerine dair
diğer kaynaklarda olmayan özgün bilgiler vermektedir.2 Bu çalışmada
daha ziyade dönemle ilgili siyasî olaylar konusunda faydalanılan eserin
konumuzla ilgili bölümleri (430-538/1038-1144) Ali Sevim tarafından
neşredilmiş ve Türkçeye de çevrilmiştir.3

el-Muntazam fî târîhi’l-mülûk ve’l-ümem: Selçuklular döneminin
temel kaynaklarından birisi de İbnü’l-Cevzî’nin (ö. 597/1201) kaleme
aldığı bu eseridir.

Arapça olarak yazılan ve devrin önemli kaynaklarından olan eser ge-
nel bir tarih niteliğinde olup daha ziyade Bağdat merkezli olayların akta-
rılması şeklinde bir içeriğe sahiptir. Bunun yanında tabakat özelliği de ta-
şımaktadır. Müellif kronolojik olarak siyasî olaylardan kısaca bahsettikten
sonra, o yıl ölen önemli şahsiyetler hakkında da bilgiler vermektedir.

Ansiklopedik mahiyetteki eser hem bir cihan tarihi hem de büyük bir
İslâm tarihi niteliğindedir. İnsanın yaratılışı ile başlayan ve 574 (1179) ta-
rihine kadar devam eden olayları içermektedir. İbnü’l-Cevzî el-Muntazam

2 Bk. Ramazan Şeşen, Müslümanlarda Tarih-Coğrafya Yazıcılığı: Başlangıçtan
XIX. Yüzyılın sonuna Kadar, İstanbul: İslam Tarih, Sanat ve Kültürünü Araştırma
Vakfı [İSAR], 1998, s. 113-114; Cl. Cahen, “Azimî”, Encyclopaedia of İslam
(El2), C.

“İbnü’l-Cevzi’nin el-Muntazam Adlı Eserindeki Selçuklularla
İlgili Bilgiler” adlı makalesi ile el-Muntazam fî Târîhi’l-Ümem’de Sel-
çuklular adlı eserinden yararlanılmıştır.7

el-Kâmil fi’t-târîh: İslâm tarihinin önemli kaynaklarından olan İb-
nü’l-Esîr’in (ö. 1233) bu eseri, yaradılıştan 628/1231 yılına kadar yaşan-
mış olayları ihtiva eder.8 Eserin ilk baskısı 14 cilt olarak C. J. Tornberg
tarafından yayımlanmış (Leiden 1851-1876), daha sonra çeşitli baskıları
yapılmış ve Türkçeye çevrilmiştir.9

Eser; Türk tarihi, özellikle Selçuklular, Haçlı seferleri, Abbâsîler ve
Moğol istilâsı, Musul ve el-Cezîre tarihi için akla ilk gelen eserlerdendir

Kitap esas itibariyle siyasî-askerî bir tarih olmakla beraber Büyük
Selçukluların kuruluşundan yıkılışına kadar siyasî, sosyal, ilmî, kültürel
ve ekonomik alanda vermiş olduğu bilgiler sebebiyle bu araştırmada en
çok yararlanılan kaynaklardan biri olmuştur.10

Mir’âtü’z-zamân fî târihi’l-âyan: İbnü’l-Cevzî’nin torunu Sıbt İb-
nü’l- Cevzî’nin (ö. 654/1256), bu eseri, dedesinin eksik bıraktığı noktala-
rı ikmal etme bakımından önemlidir. Dedesinin yanında yetişen ve büyük
oranda ondan etkilenen Sıbt, onun eserinde olmayan bazı bilgileri nakleder.